आंचलिक विज्ञान नगरी

(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई) संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार

अलीगंज विस्तार, खण्ड-ई (एकता विहार), लखनऊ-226024, टेलीफोनः 0522—2321804, 2327833

विज्ञापन संख्याः आंविनल-01/2025 (विज्ञान संचारक के चयन हेतु वॉक-इन-टेस्ट)

आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ में निम्नलिखित विवरण अनुसार एक वर्ष की अवधि के लिए विज्ञान संचारकों के चयन हेतु योग्य उम्मीदवारों से आवेदन पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। प्रथम वर्ष में कार्य संतोषजनक पाये जाने पर और केन्द्र के निर्णय अनुसार प्रशिक्षुता अवधि एक वर्ष और बढ़ायी जा सकती है।

कार्य का दायरा एवं अन्य विवरण निम्न प्रकार है: -

क्रम सं0	विवरण	विज्ञान संचारकों की संख्या	योग्यता	परीक्षा की तिथि व समय
1	विज्ञान संचारक वृत्तिका ₹35,000 प्रति माह	3 अदद	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में 2 वर्षीय नवीन मास्टर डिग्री धारक जिन्होंने वर्ष 2022 या इसके बाद भौतिकी / रसायन / गणित / जैविक (जंतु / वनस्पिति) / कृषि (बागवानी) विज्ञान में परास्नातक डिग्री उत्तीर्ण की हो।	रिपॉटिंग समयः ठीक प्रातः 9:00 बजे तत्कालिक—योग्यता एवं संचार कौशल परीक्षाः दिनांक 31.01.2025 को प्रातः 10:00 बजे से स्थानः प्रेक्षागृह, आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ

कार्य का दायराः

चयनित उम्मीदवार को अंग्रेजी और हिंदी भाषाओं में पारंगत होना चाहिए। विज्ञान संचारकों का मुख्य कार्य केन्द्र में स्थापित विभिन्न विज्ञान प्रदर्श/प्रदर्शनिययों के बारे दर्शकों को विस्तृत व्याख्या कर जानकारी उपलब्ध कराना तथा उनके लिए अन्य शैक्षिक गतिविधियों का आयोजन करना होगा। साथ ही उन्हें आगंतुकों को वैज्ञानिक प्रदर्शनों के बारे में समझाने, प्रदर्शों की छोटी—मोटी मरम्मत में भाग लेने और संग्रहालय के अंदर और बाहर प्रदर्शों/व्याख्यानों सहित विभिन्न शैक्षिक गतिविधियों के संचालन में केंद्र के अधिकारियों की सहायता करने की आवश्यकता होगी।

कार्य के घंटेः प्रातः 9:30 बजे से सायं 6:00 बजे तक और एक माह में न्यूनतम 26 दिन केन्द्र में उपस्थित रहना होगा। आवश्यकता एवं आकस्मिकता के अनुसार उन्हें कभी भी ऐसे कार्यालय कार्य के लिए बुलाया जा सकता है जोकि आवंटित आम कार्यों से अलग हो सकते हैं।

योग्य एवं इच्छुक अभ्यर्थीगण जो उपरोक्त शैक्षिक योग्यता रखते हों, आंचलिक विज्ञान नगरी, लखनऊ के प्रेक्षागृह / सभागार में ऊपर वर्णित तिथि व समय पर तत्कालिक— योग्यता—परीक्षा / संचार कौशल परीक्षा में शामिल हो सकते हैं। दस्तावेजों के सत्यापन हेतु अभ्यर्थियों को ठीक प्रातः 9:00 बजे उपरोक्त पते पर उपस्थित होना होगा। अभ्यर्थियों को दिये गये आवेदन प्रारूप (जोकि हमारी वेबसाईट www.rscl.nscd.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है) में अपना बॉयोडाटा जिसमें शैक्षिक योग्यता इत्यादि का पूर्ण विवरण दर्शाया गया हो, स्वयं—प्रमाणित दस्तावेजों के साथ प्रस्तुत करना होगा। इसके अतिरिक्त तात्कालिक—योग्यता—परीक्षा के समय अभ्यर्थियों को अपने मूल प्रमाणपत्र / दस्तावेज सत्यापन हेतु प्रस्तुत करने होगें और साथ ही अपने साथ पेन, पेन्सिल, रबर इत्यादि को भी लाने की आवश्यकता होगी। तात्कालिक—योग्यता—परीक्षा एवं संचार कौशल परीक्षा में उपस्थित होने के लिए कोई यात्रा—भत्ता आदि देय नहीं होगा। इस सम्बन्ध में किसी भी प्रकार की अंतरिम जानकारी पर विचार नहीं किया जायेगा।

REGIONAL SCIENCE CITY

(A unit of National Council of Science Museums)

Ministry of Culture, Govt. of India

Aliganj Extension, Sector-E (Ekta Vihar), Lucknow-226024, Telefax: 0522-2321804

ADVERTISEMENT NO. RSCL-01 / 2025 (Walk-in-Test for engagement of Science Communicator)

Applications are invited from eligible candidates for engagement of Science Communicators at Regional Science City, Lucknow for a period of one year (extendable for one more year subject to satisfactory performance during the 1st year and at the discretion of the Centre).

The nature of work and details are as follow:-

Sl. No.	Discipline	No. of Science Communicator	Qualification	Date/Time of Test
1	Science Communicator	03 Nos.	Fresh regular M.Sc. Degree holders (2 Years) who have passed & obtained M.Sc. Degree, in Physics/	Reporting time: 9:00 AM Sharp Walk-in-Aptitude &
	Stipend: ₹ 35,000/- per month		Degree, in Physics/ Chemistry/ Mathematics/ Biology (Zoology/ Botany) / Agriculture (Horticulture)	Communication Skill Test on 31.01.2025 at 10:00 AM onwards
	3		after 2022 from a duly recognized University.	at RSC, Lucknow

Job Description:-

The selected candidate must be fluent in English & Hindi language; Science Communicators are required for science demonstration to the visitors and other educational activities. He / She will be required to explain scientific exhibits to the visitors, to attend minor repairs of exhibits & assist Centre authorities in conducting various educational activities including demonstrations / lectures inside and outside Museum.

Working hours: From 09:30 A.M. to 06:00 P.M. and required to attend office minimum 26 days in a month. In case of need and emergency, he/she may be called upon to do job which in the usual course may be quite different from his/her allotted duties.

Eligible and willing candidates possessing with above qualification may appear for walk-in-Aptitude & Communication skill test on the date & time indicated above in the auditorium/conference hall of Regional Science City, Lucknow. The Candidates have to report at the above address by 9:00 AM sharp for facilitating verification of documents. Candidates are required to bring their bio-data on prescribed form which may be downloaded from Centre's website www.rscl.nscd.gov.in giving full particulars of educational qualifications, etc. alongwith self-attested copies of their testimonials. Candidates are also required to bring their certificates / testimonials in original for verification and Pen, Pencil, Eraser, etc. at the time of test. No travelling charges shall be admissible for appearing in above Walk-in-Aptitude Test / communication skill test. No Travelling charges shall be admissible for appearing in the Walk-in-Aptitude / Communication Skill Test. No interim enquiries in this regard will be entertained.